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Úvod
V posledních několika letech jsme přivykli tomu, že naše politické, profesionální i akademické elity,

sdělovací prostředky i my sami, veřejnost, často skloňujeme slovo „krize“. Postupně jsme hovořili

o krizi hypotéčního trhu ve Spojených státech, o bankovní a finanční krizi, o hospodářské krizi

a naposledy o fiskální a dluhové krizi, ekonomičtí komentátoři se předhánějí ve fantastických

výrocích na konto vývoje hospodářství.

O jednotlivých příčinách současného stavu se vedou a budou vést debaty, které jsou ze své

podstaty limitovány politickým přesvědčením a postavením jejich aktérů. Málokdo ale v této diskusi

bude rozporovat významnou roli finančních institucí na vzniku, nebo alespoň prohloubení nastalé

krize. Je fascinující sledovat, jakým způsobem dění posledních pěti let proměňuje obecný sentiment

společnosti vůči finančním institucím, jejich ziskům, odměnám jejich vrcholných představitelů a také

nutnosti jejich právní regulace.

Tématem této práce je regulace kapitálové přiměřenosti bank. Nepředstavuje problematiku zcela

novou, ale vzhledem k současnému dění v bankovním odvětví je to téma živé a důležité,

vyvolávající kontroverze. Cílem mojí práce je vysvětlit důvody a východiska bankovní regulace jako

takové, zasadit úpravu kapitálové přiměřenosti bank do právního a ekonomického kontextu a popsat

vývoj její regulace až do období předcházejícího vydání současného standardu Basel II. V druhé

části práce (kapitoly 3 a 4) se chci zaměřit na detailní rozbor a zhodnocení vybraných úskalí

současné úpravy, podrobených v době před i po krizi bankovního sektoru kritice akademiků,

regulátorů a bank samotných. V souvislosti s nedávným přijetím standardu Basel III, s jehož

implementací se počítá v letech 2013 – 2019, se v závěrečné části této práce také pokusím

zhodnotit, zda nová pravidla kapitálové přiměřenosti dostatečně reagují na známé slabiny současné

úpravy.

Při zkoumání úpravy kapitálové přiměřenosti v České republice je možné pracovat se třemi různými

zdroji pravidel: původním, právně nezávazným, zněním standardů BCBS; jejich implementací do

evropského práva pomocí směrnic a konečně s českou zákonnou a podzákonnou úpravou.

Pro ilustraci základních principů regulace kapitálové přiměřenosti a při historickém výkladu pracuji

s původním zněním standardů, u výkladu týkajícího se platné právní úpravy poté pracuji se zněním

českých právních norem, které transponují evropské směrnice.

Vzhledem ke komplikovanosti pravidel obsažených ve všech těchto zdrojích nelze tuto problematiku

v rozsahu této práce zcela vyčerpat. Omezil jsem se proto na vysvětlení jejích základních principů
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a ve větším detailu jsou poté rozebrány jednotlivé problematické body úpravy, zpravidla za použití

konkrétního aplikačního problému.

Cílem této práce tedy je:

1. vysvětlit okolnosti, které tvoří rationale regulace kapitálové přiměřenosti bank a zasadit její

úpravu do kontextu ostatních nástrojů bankovní regulace;

2. popsat kořeny a fungování současné právní úpravy regulace, odhalit její slabá

a problematická místa;

3. shrnout možnosti vývoje v této oblasti a zhodnotit, zda nová navrhovaná opatření mohou

odstranit známé nedostatky úpravy současné.

Regulace kapitálové přiměřenosti je téma, které stojí na pomezí oboru práva a ekonomie – a při

jeho zkoumání není možné tyto dva aspekty oddělovat. Právní úprava této problematiky vychází

z ekonomických postulátů, jež se pak právě (a jedině) pomocí právních nástrojů regulace mohou

uskutečňovat a vymáhat. Ve své práci se proto budu zabývat jak rozměrem právním (otázky

přijímání standardů v této oblasti a jejich implementace do platného práva, problematika spojená

s jejich vymáháním), tak rozměrem ekonomickým (důvody vzniku těchto právních norem, analýza

incentivů1 banky k chování určitým způsobem apod.).

Myslím si, že je veliká škoda, že se tyto dva akademické obory málokdy společnými nástroji věnují

analýze problémů, které stojí na jejich pomezí. Nejen v oblasti finančního práva, ale například i

práva občanského lze najít řadu právních otázek, u kterých může jejich ekonomická analýza přinést

velmi zajímavé podněty a neobvyklé vhledy.2 Ve své práci jsem se proto pokusil o přístup

eklektický, hledající to nejdůležitější z obou oborů.

1 Incentivy pro účely této práce v souladu s ekonomickou doktrínou rozumíme hmotné či nehmotné stimuly,
které adresáty právních norem vedou k určitému způsobu chování.
2 Za všechny lze například uvést velice zajímavou oblast insolvenčního práva, vzdáleně související s tématem
této práce, které se neobvyklým způsobem věnuje Tomáš Richter v: RICHTER, Tomáš. Insolvenční právo. Vyd. 1.
Praha: ASPI, 2008, 471 s. ISBN 978-807-3573-294.
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Kapitola 1 Proměna bankovnictví, pojem banky, důvody její regulace

Pojem banky
Věnujeme-li se v této práci problematice kapitálové přiměřenosti banky, je třeba nejdříve vymezit

pojem banky samotné. Nejširší ekonomické pojetí banky, které banku chápe jako obchodníka

s penězi,3 se pro naše účely jeví jako příliš široké, protože popisuje i činnost jiných subjektů, které

za banky nepovažujeme (např. podílových fondů). Toto pojetí je tak v různých právních systémech

korigováno a buď právními normami, nebo case law zužováno na právně přijatelnou definici banky.

Jak dokazuje Schooner,4 společným rysem těchto různorodých snah je to, že banku definují jako

instituci, která přijímá vklady a poskytuje úvěry.

V českém právním řádu je toto zúžení provedeno § 1 odst. 1 zákona č. 21/1992 Sb., o bankách

(ZoB). Kromě dvou výše uvedených rysů, tedy přijímání vkladů od veřejnosti a poskytování úvěrů,

pak ZoB přidává další dva nutné znaky banky, a totiž právní formu akciové společnosti se sídlem

v ČR a opatření bankovní licencí.5 ZoB dokonce v § 2 odst. 1 bankám na jednu z těchto činností –

přijímání vkladů od veřejnosti, dává tzv. bankovní monopol, tedy neumožňuje jiným subjektům než

bankám přijímat vklady od veřejnosti, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak.6

Tradiční a moderní bankovnictví
Je nutné poznamenat, že tato právní definice banky postihuje jen jednu z činností bank (přijímání

vkladů a poskytování úvěrů). Bankovnictví však zejména v posledních 30 letech prošlo rozsáhlými

a hlubokými změnami, které vedly k proměně oboru od jeho základů. Schooner7 tuto proměnu

spatřuje:

1. v globalizaci bankovního sektoru – díky rozvoji mezinárodního obchodu i technologickým

pokrokům se mezinárodní obchody bank výrazně prohloubily, jak ukazuje Tabulka 1

v Příloze 1;

2. v konsolidaci napříč bankovním odvětvím a vytvoření větších celků se závratnými

hodnotami spravovaných aktiv (viz Tabulka 2 v Příloze 1);

3 REVENDA, Zbyněk. Centrální bankovnictví. 2. rozš. vyd. Praha: Management Press, 2001, 782 s. ISBN 80-726-
1051-1. s. 17
4 SCHOONER, Heidi a TAYLOR Michael. Global bank regulation: principles and policies. 2. rozš. vyd. Burlington,
MA: Academic Press, c2010, 326 s. ISBN 01-264-1003-8. s. 2
5 Tyto čtyři rysy tvoří zákonnou definici pojmu banky v českém právním řádu.
6 Takovým zákonem je např. zákon č. 87/1995 Sb., o spořitelních a úvěrních družstvech.
7 SCHOONER, Heidi a TAYLOR Michael. Global bank regulation: principles and policies. 2. rozš. vyd. Burlington,
MA: Academic Press, c2010, 326 s. ISBN 01-264-1003-8. s. 10
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3. ve zvýšené konkurenci v oboru, která motivovala banky hledat nové zdroje příjmů, jako

např. úvěrové aranžérství, upisování cenných papírů nebo poradenství při fůzích

a akvizicích (fee based services);

4. ve zlepšení možnosti přístupu k finančním trhům banky a upozadění role banky jako

finančního zprostředkovatele;8

5. ve zvýšení volatility měnových kurzů a úrokových sazeb (mj. v souvislosti s překonáním

Bretton-Woodského systému), které vedlo ke vzniku a využívání nových finančních

instrumentů – derivátů, sloužících k zajištění proti těmto typům rizik.9


[…]


jak na konsolidované, tak individuální bázi, přičemž jejich kompletní výčet je obsažen v Příloze 2.

Nejdůležitější změnou, ke které v definici regulatorního kapitálu v posledních letech došlo, bylo

vymezení nového hybridního Tier 1 kapitálu, kterou ČNB provedla vyhláškou ČNB č. 380/2010 Sb.

na konci roku 2010.

Kapitálové požadavky

Úvěrové riziko
Předchozí úprava výpočtu kapitálového požadavku úvěrového rizika byla, jak bylo popsáno výše,

pro svoji přílišnou jednoduchost často předmětem kritiky. Jak ovšem připomíná Gleeson,128

příjemným důsledkem pouze jednoho způsobu hodnocení expozic bylo, že všechny banky prováděly

výpočet kapitálového požadavku podle stejného postupu, a stejná expozice znamenala pro všechny

banky shodný kapitálový požadavek. Obě dvě tyto charakteristiky zavedením nových způsobů

hodnocení úvěrového rizika ve standardu Basel II vzaly za své.

Basel II nabízí bankám dva způsoby, jak určovat kapitálový požadavek úvěrového rizika. Standardní

metoda (nebo také STA přístup, standardizovaný přístup) je základním „one size fits all“ způsobem,

který vychází z úpravy Basel I a závazně kategorizuje expozice bank podle předem stanovených

pravidel, která dopadají na všechny banky stejně. Druhou možností je pak určení kapitálového

požadavku na základě vlastních modelů rizikovosti jejích expozic, které podléhají schválení

regulátora. Paralela s metodou VaR u výpočtu kapitálového požadavku tržního rizika podle Basel 1.5

je zde zjevná.

Standardizovaný přístup
Zabývejme se nejdříve základním, standardizovaným přístupem (STA přístup), který měl být

základním kamenem Basel II v tom ohledu, že BCBS při jeho tvorbě předpokládala, že jej bude

128 GLEESON, Simon. International regulation of banking: Basel II, capital and risk requirements. New York:
Oxford University Press, 2010, 392 s. ISBN 9780199215348 (HARDBACK : ALK. PAPER). s. 74
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využívat většina bank, na které bude Basel II aplikován.129 Komise se při jeho tvorbě musela

vypořádat s dvěma známými a často vytýkanými nedostatky Basel I: velmi hrubým rozlišením

rizikových kategorií a ignorováním různé rizikovosti expozic v rámci těchto tříd.

Řešením těchto nedostatků pak mělo být:

1. definování většího množství rizikových kategorií pro lepší rozlišení jejich povahy; a

2. diferenciace rizikovosti expozic v rámci těchto kategorií užitím externích ratingů.

Basel II tak tedy jednoduše rozděluje úvěrové expozice banky do kategorií dle typu protistrany,

v rámci některých kategorií pak dále rozlišuje rizikovost expozice pomocí externího ratingu. Tam,

kde Basel I rozeznával pouze 5 kategorií expozic, Basel II nabízí 15 kategorií. U těch z nich, kde se

dá předpokládat velký rozptyl rizikovosti jednotlivých expozic (zejména u podnikových expozic

a expozic vůči centrálním vládám), poté užívá rating k usměrnění rizikové váhy dané expozice,

zpravidla v rozmezí od 20 % do 150 %.

STA přístup je ve Vyhlášce upraven v §§ 83 – 89. Znění § 81 odst. 1 dělí expozice banky do

jednotlivých tříd (písm. a) až o) + zbytková kategorie ostatních expozic v písm. p) a odst. 2 tamtéž

odkazuje na přílohu 4 Vyhlášky, kde jsou pro jednotlivé kategorie stanoveny rizikové váhy

s využitím externích ratingů (§ 86 odst. 4). Ne pro všechny rizikové váhy využívá Basel II ratingů –

například pro retailové expozice (§ 84 odst 1 písm. h) a bod 8 přílohy 4), kde se nedá předpokládat,

že by byly jednotlivé expozice ratingem vybaveny, Basel II stanoví jednotnou rizikovou váhu 75 %.

Rizikové váhy podle standardu Basel I, II a Vyhlášky si můžeme ilustrovat například na expozicích

vůči firemnímu sektoru a porovnat tak pojetí originálního standardu a jeho transpozice.

Úprava rizikové váhy podnikové expozice dle Basel I, Basel II:

S&P rating klienta AAA až A+ A až A- BBB+ až BB- pod BB- bez ratingu

RV - Basel I 100 %

RV - Basel II 20 % 50 % 100 % 150 % 100 %

129 BCBS. A New Capital Adequacy Paper: Consultative paper. Basel, 1999. Dostupné z:
http://www.bis.org/publ/bcbs50.pdf. s. 13

http://www.bis.org/publ/bcbs50.pdf
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Úprava rizikové váhy podnikové expozice dle Vyhlášky (shodné s CRD):

stupeň úvěrové kvality130 1 2 3 4 5 6

RV – dle Vyhlášky 20 % 50 % 100 % 100 % 150% 150 %

Pozn.: Pro podnikové expozice bez externího ratingu poté platí, že jsou ohodnoceny přísnější z dvou možných rizikových vah:

100 % nebo externí rating centrální vlády státu, kde mají sídlo.

Ze srovnání je vidět, že BCBS poprvé zavedlo rizikovou váhu větší než 100 %, například pro firemní

expozice s ratingem pod BB- (u vládního dluhu pod B-). Dále je zjevné, že pro banku je za určitých

podmínek výhodnější úvěrovat klienta, který není vybaven ratingem (a tím si snížit kapitálový

požadavek o třetinu).

Z dalších významných změn rizikových vah ve STA přístupu můžeme zmínit:

 snížení rizikové váhy hypotéčních úvěrů zajištěných residenční nemovitostí z 50 % na 35 %

(za splnění určitých podmínek bonity dlužníka a kvality zajištění dle bodu 9 odst. písm. c)
