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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petr Nádvorník
Téma práce: Kapitálová p řiměřenost bank – důvody, vývoj a perspektivy

její regulace
Rozsah práce: 67 stran vlastního autorského textu (plus přílohy a doplňky)
Datum odevzdání práce: 29.3. 2012

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako individuální téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti
bankovnictví, konkrétně problematiku kapitálové přiměřenosti komerčních bank. Jedná
se o téma zajisté nikoli nové, avšak v kontextu nedávné finanční krize a jí vyvolaných
změn v regulaci bankovního podnikání a finančních institucí vůbec, jakož i s ohledem
na dlouhodobě probíhající diskusi a zdokonalování koncepce regulace kapitálové
přiměřenosti na různých mezinárodních fórech včetně BCBS jde o téma nepostrádající
na aktuálnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem multioborovým, které zasahuje do několika
právních odvětví práva soukromého i veřejného. Problematika komerčního
bankovnictví a jeho regulace má bezesporu svůj základ v ekonomické a finanční vědě,
na který pak navazuje více právních odvětví, vedle vlastního práva finančního např.
právo správní, právo mezinárodní a ovšemže v současné epoše rovněž právo
evropské. Odpovědný přístup ke zpracování zvoleného tématu vyžaduje předběžnou
obeznámenost s celou řadou právních institutů, faktických skutečností, bankovně
technických postupů a ekonomických postulátů, tedy solidní teoretickou průpravu i
praktický rozhled, které diplomant ve chvályhodné míře osvědčuje. Z použitých metod
dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a syntetická, zastoupena je rovněž
metoda analytická. Nechybí ani hodnotící a kritické metody přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a
rekapitulujícího závěru, jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení,
obsah, seznam použité literatury a dalších pramenů, českojazyčný i anglickojazyčný
abstrakt a přehled klíčových slov v obou jazycích) – z celkem pěti stěžejních kapitol,
dále dělených na menší úseky, zabývajících se postupně obecnými pojmy a důvody
bankovní regulace, mezinárodní regulací bankovnictví, basilejskými standardy a jejich
implementací do práva EU a ČR, současným standardem Basel II a budoucími
perspektivami regulace kapitálové přiměřenosti.

4. Vyjád ření k práci

V předložené diplomové práci diplomant zdárně postihuje relevantní otázky zvoleného
tématu, analyzuje důvody, směry a způsoby regulace kapitálové přiměřenosti bank a
klade náležitý důraz na právní stránku této regulace. Chvályhodný je diplomantův
akcent na právotvorbu, resp. legislativní analýzu procesu vzniku pravidel kapitálové
přiměřenosti a jejich vtělení do normativní podoby. Celkově lze vyzdvihnout
diplomantův hluboký ponor do pojednávané problematiky, korektní zacházení
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s prameny i formulace vlastních hodnotících závěrů. Předloženou diplomovou práci lze
proto hodnotit jako úspěšné dílo.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce zcela

splňuje.
Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomant samostatně a správně identifikoval
relevantní aspekty a problémy zvoleného tématu,
jakož i příslušné právní předpisy a další prameny
tématu se dotýkající a formuloval vlastní analýzy a
samostatné závěry. Zpracování předmětné materie
diplomantem vykazuje značnou míru samostatnosti.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
logicky a ústrojně členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracoval s chvályhodně rozsáhlým a
vhodně sestaveným okruhem pramenů a literatury,
kde byly hojně zastoupeny zdroje cizojazyčné a
internetové. Na použité prameny diplomant řádně a
korektně odkazoval v rozsáhlém poznámkovém
aparátu své práce.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantem provedené analýzy je zcela
uspokojivá, stejně tak, jako diplomantův výběr faktů
a myšlenek prezentovaných v předložené práci.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je velmi dobrá. Diplomant
doplňuje svou práci o několik tabulek v přílohách i
v textu práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je
velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

• Mohl by diplomant stručně zrekapitulovat, v čem vidí největší klady nově
připravovaného regulačního rámce Basel III oproti předchozímu stavu? Viděl by u
Basel III také nějaké nedostatky?

• Jak diplomant hodnotí tuzemskou pozitivněprávní úpravu kapitálové přiměřenosti

bank z hlediska její formální i obsahové kvality?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 9. 5. 2012

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy PF UK